令和 2年 8月 21日

「田辺圏域医療と介護の連携を進める会」

第 44 回（通算第 123 回）定例会 会議録

◆日 時：令和２年 8月 18日（火） PM7：05～8：30
◆場 所：田辺市民総合センター １F 機能訓練室
◆出席者：  22 名

別紙のとおり

１．「田辺圏域医療と介護の連携を進める会」定例会について
 【19：05～20：30】

19：05～      開 会

19：05～19：10   研修案内・コロナ関係の情報提供

19：10～20：10   研 修

           「『Web 会議』『オンライン研修』って何!?」～初級編～

                  講師：田辺圏域在宅医療・介護連携支援センター

特別養護老人ホーム 愛の園

崎山 賢士 氏

20：10～20：30   質疑応答       ※意見交換なし

20：30        閉 会

 【研修内容】

●講義内容（概要）
・コミュニケーションツール

  ⇒LINE が有名だが、公私の区別がつけにくく、利用者の個人情報を高度に扱う医療介護の現場に

は不向き。

①Slack

→企業向けのツールとして高いシェアを誇る。非常に高機能で無料版であっても広告などが表

示されず、LINE のようなチャットが可能。システム構築にある程度の知識が必要

②くろしお NET

  →チャット機能や掲示板機能が装備。チーム登録したもの同志での情報共有や医療情報を得る

こともでき、多くの人の利用があれば有用なツールに

③メディカルケアステーション

  →医療介護現場がリアルタイムにつながるが職種連携ツール。全国で活用されている

※定例会開催にあたっての感染症対策
  ・体調確認と非接触型温度計による体温測定
  ・手指消毒
  ・マスク着用
  ・定例会後の机、いすの消毒

【次回の定例会】

→以下の日程で実施する。

日時：令和２年 9月 15 日（火） 午後７時～

       場所：田辺市民総合センター 1F 機能訓練室

内容：未定

・Ｗｅｂ会議・Ｗｅｂ研修  ⇒ＺＯＯＭの活用・youtube も使える

  →ＺＯＯＭは無料版であれば連続 40 分、100 人まで参加が可能。

   招待を受ける側であれば、ＺＯＯＭの登録は不要。画面の遷移に従ってクリックしていくだけで、

Ｗeb 会議に参加できる

   自分でＺＯＯＭ会議を開くこともでき、サインインして立ち上げたあと、「新規ミーティング」

をすぐ始める方法と、日時を指定して開催する方法がある。

   事前にＵＲＬとＩＤ・パスワードを参加者に知らせておくことで、開催時間にあわせてアクセス

するだけで会議が始められる。

・Ｗｅｂ会議の注意点

  ⇒Ｗｅｂカメラ、ヘッドセットが必須

   Wifi に接続された PC がベスト（スマホの４Gでは画像が乱れる可能性あり）

   背景に配慮する（個人情報保護）

   画像と音声がずれるなど不安定な場合が多いため、ゆっくりと話す必要がある

  ⇒まずはやってみること！

   PC とインターネット環境があればできる。